
ARPAE 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 

 

 

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-221  del 19/03/2018 

 

 

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 

servizi. Pagamento regolazione premio per polizza 

assicurativa  “Responsabilità Civile Auto”. 

 

 

Proposta n. PDTD-2018-215 del 16/03/2018 

 

 

Struttura adottante Direzione Amministrativa 

 

 

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana 

 

 

Struttura proponente Direzione Amministrativa 

 

 

Dirigente proponente Dott.ssa Razzaboni Massimiliana 

 

 

Responsabile del procedimento Panato Stefania 

 

 

Questo giorno 19 (diciannove) marzo     2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo , Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servizi. Pagamento regolazione premio 

per polizza assicurativa  “Responsabilità Civile Auto”. 

RICHIAMATA: 

–  la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”; 

–  -la D.D.G. 102 del 30/12/2015 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia  

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”; 

–   la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”; 

–  -la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno il 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

–  la determina n.501 del 29/07/2015 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi con cui  

è stato aggiudicato a seguito della procedura aperta in ambito comunitario il lotto n.4 relativo al 

servizio assicurativo di Responsabilità civile auto cd “Libro matricola” alla società Carige 

assicurazioni Spa CIG 624915128B”; 

–   il contratto per la polizza di assicurazione Responsabilità civile auto cd “Libro matricola” 

sottoscritto con la compagnia Carige assicurazioni Spa per il periodo 31/10/2015-31/10/2018 ; 

–   la determina n.713 del 9/11/2015 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi con cui  

si è preso atto  del cambiamento della ragione sociale di Carige Assicurazioni Spa   in Amissima 

Assicurazioni Spa; 

PREMESSO: 

-  che con successive determine n. 191-207-330 e 818 adottate nel corso dell'anno 2017 il 

Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi tecnici di Arpae ha disposto, in adesione alla 

convenzione Intercente-ER, l'acquisto di complessivi 37 autoveicoli da adibire alle esigenze 

istituzionali dell'Agenzia; 

–  che tali veicoli sono stati immatricolati e inseriti nel “Libro matricola” per garantire la copertura 

assicurativa obbligatoria di Responsabilità civile auto  nel corso dell'anno 2017; 



–   che in data 13 marzo 2018 il broker Aon Spa ha provveduto ad inviare all’Area acquisizione 

Beni e Servizi di Arpae la richiesta di regolazione premio come di seguito descritto: 

• richiesta premio per Polizza 54516287-CIG 624915128B relativa alla “Polizza responsabilità 

civile auto” quale  regolazione per il periodo 31.10.2016-31.10.2017 per un importo di Euro 

8.652,02; 

RITENUTO: 

- di procedere al pagamento dell' importo  di Euro  8.652,02 , corrispondendo il pagamento 

delle regolazioni per la polizza  responsabilità civile auto ad Amissima Assicurazioni S.p.a. per il 

contratto di cui sopra all’ agenzia Assi 90 S.r.l .con sede a Genova in via Frugoni,23, Codice Fiscale 

0290094010  che ha prodotto la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, con 

individuazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 

136/2010; 

- di  imputare l’importo totale di Euro 8.652,02 nell’esercizio 2017 ; 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

-  che si è acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani ; 

-   che è stata individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.10 del 

D.Lgs.163/2006, la dott.ssa Stefania Panato, collaboratore amministrativo esperto dell'Area 

Acquisizione Beni e Servizi; 

DETERMINA 

1. di disporre il pagamento  per tutto quanto in premessa esposto, della regolazione di premio per il 

contratto assicurativo  come di seguito indicato: 

POLIZZA CIG COMPAGNIA PERIODO REGOLAZIONE 

Responsabilità 

civile auto 

624915128B AMISSIMA 31.10.16-31.10.17 8.652,02 

 

2.  di dare atto che il costo complessivo della presente determinazione è di Euro 

8.652,02, avente natura di "Assicurazioni" PUR riguardando il periodo dal 31.10.2016  al 

31.10.2017, è totalmente a carico dell'esercizio 2017 essendo state le auto oggetto di regolazione, 

assicurate tutte nel corso del medesimo anno; 



3. di dare atto che il costo complessivo è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità Area Acquisizione Beni 

e Servizi; 

4. di corrispondere il pagamento pari ad Euro 8.652,02 , ad Amissima Assicurazioni S.p.a. all’ 

agenzia Assi 90 S.r.l .con sede a Genova in via Frugoni,23 Codice Fiscale 0290094010  che ha 

prodotto la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, con individuazione del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010. 

 

      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    

       (Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)   



 

 

 

 

 

N. Proposta:   PDTD-2018-215   del    16/03/2018 

 

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa 

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servizi. 

Pagamento regolazione premio per polizza assicurativa  

“Responsabilità Civile Auto”. 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile dell’Area Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo. 

 

Data  19/03/2018 

Il Responsabile dell’Area Bilancio e 

Controllo Economico 


